
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 23 febbraio 2021 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

Ore 14:19 inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

14:20 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 26  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

 

Comunicazioni 

14:24 Comunicazione n. 1 Sindaco - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 18 DEL 11/02/2021 -  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 02/2021) - 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

 

14:25 Comunicazione n. 2 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO -  Uccisione dell’Ambasciatore italiano del 

Congo Luca Attanasio, del Carabiniere Vittorio Iacovacci e dell’autista congolese Mustapha 

Milambo 

E’ seguito un minuto di silenzio da parte di tutto il consiglio comunale.  

 

14:28 Comunicazione n. 3 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO - 1. “Emergenza epidemiologica da Covid-

19 – Misure straordinarie per la disciplina dei lavori del Consiglio comunale” - 2. Rinvio discussione 

Proposta n. 2 “FONDAZIONE TEATRO DI PISA. - APPROVAZIONE STATUTO. – ID 2038913” - 3. 

Ufficio di Presidenza del 12 Febbraio u.s.  

 

14:37 Comunicazione n. 5 - PICCHI, Olivia (Pres. II C.C.G.) - Ordine del Giorno approvato nella 

seduta della Commissione del 22 Febbraio 2021, ad oggetto “Verifiche su stato parco mezzi di CTT 

NORD. 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

 

14:41 Comunicazione n. 4 - TRAPANI, Matteo- Nuovo Presidente Nazionale ACLI.  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

14:45 Comunicazione n. 6 - AULETTA, Francesco - Argomento: Verifiche gare Pisamo 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

 

Question Time 

14:48 QUESTION TIME N. 3 - DEMOLIZIONE MAGAZZINO ERP SANT’ERMETE VIA EMILIA - 

PRESENTATA DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 

20/02/2021 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

14:53 QUESTION TIME N. 1 - ACQUISIZIONE AREE DEL PORTO DA PARTE DELLA SOCIETA’ 

FRANCESE PROPERTIERS &CO - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, CAPOGRUPPO 

DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 18/02/2021 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Mozione urgente 

14:59 MOZIONE N. 1 - SOSTEGNO AI LAVORATORI E ALLE LAVORATRICI DELL'IDS - PRESENTATA DA 

TUTTI I CONSIGLIERI DI MINORANZA, 1° FIRMATARIO CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 16/02/2021 – 

(da votare l’urgenza)  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Question Time 

14:59 QUESTION TIME N. 2 - GUASTO AL VOLANTE SU AUTOBUS ADIBITO A TPL – PRESENTATA 

DAL CONS. BUSCEMI, CAPOGRUPPO FORZAITALIA-BPP, IN DATA 19/02/2021 

Interviene: Virginia Mancini (Forza Italia) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene: Virginia Mancini (Forza Italia) 

discussa 

 

 

Proposta 

15:24 PROPOSTA N. 1 - PAUR EX D.LGS. 152/2006 ART. 27-BIS E L.R. 10/2020 ART. 73-BIS. 

PROGETTO DI “OTTIMIZZAZIONE IMPIANTI ED IMPLEMENTAZIONE NUOVE LINEE PRODUTTIVE” 

PRESSO LA PIATTAFORMA POLIFUNZIONALE DI TRATTAMENTO RIFIUTI SITA IN VIA C. L. 

RAGGHIANTI N. 12 NEL COMUNE DI PISA (PI). PROPONENTE: HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI 

S.R.L. – PARERE IN MERITO ALLA RICHIESTA DI VARIANTE URBANISTICA – (immediata esecuzione) -

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Laura Barsotti (Lega) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Presentati n. 3 Ordini del giorno sulla proposta n. 1 

16:37 Ordine del Giorno 1 - NO AL POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI HERAMBIENTE: SALUTE E 

AMBIENTE PRIMA DEL PROFITTO. NO A QUALSIASI LOGICA COMPENSATIVA. - PRESENTATO DAL 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/02/2021 - approvato come emendato 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Presentati n. 2 emendamenti sull’Ordine del giorno n. 1 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

17:31 Ordine del Giorno 2 - ACQUISIZIONE PARERE SANITARIO - PRESENTATO DAL GRUPPO 

CONSILIARE PD, PRIMO FIRMATARIO CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 22/02/2021 - APPROVATO 

COME AUTOEMENDATO  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

17:58 AUTOEMENDAMENTO CONS. TRAPANI - Ordine del Giorno 2 - ACQUISIZIONE PARERE 

SANITARIO - PRESENTATO DAL GRUPPO CONSILIARE PD, PRIMO FIRMATARIO CONS. TRAPANI (PD) 

IN DATA 22/02/2021 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 1 

approvato 

18:11 Ordine del Giorno 3 - PROCESSO PARTECIPATIVO E COINVOLGIMENTO DELLA 

CITTADINANZA SUL PROGETTO DI POTENZIAMENTO PROPOSTO DA HERAMBIENTE - PRESENTATO  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/02/2021  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

18:25 EMENDAMENTI CONS. TRAPANI - Ordine del Giorno 3 - PROCESSO PARTECIPATIVO E 

COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA SUL PROGETTO DI POTENZIAMENTO PROPOSTO DA 

HERAMBIENTE - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/02/2021 – 

ritirati 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 2 astenuti: 0 

approvato 

19:02 PROPOSTA N. 1 - PAUR EX D.LGS. 152/2006 ART. 27-BIS E L.R. 10/2020 ART. 73-BIS. 

PROGETTO DI “OTTIMIZZAZIONE IMPIANTI ED IMPLEMENTAZIONE NUOVE LINEE PRODUTTIVE” 

PRESSO LA PIATTAFORMA POLIFUNZIONALE DI TRATTAMENTO RIFIUTI SITA IN VIA C. L. 

RAGGHIANTI N. 12 NEL COMUNE DI PISA (PI). PROPONENTE: HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI 

S.R.L. - PARERE IN MERITO ALLA RICHIESTA DI VARIANTE URBANISTICA - (immediata esecuzione)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

19:18 Proposta n. 1 -  Immediata esecuzione19:18 PROPOSTA N. 1 - Immediata eseguibilità - 

PAUR EX D.LGS. 152/2006 ART. 27-BIS E L.R. 10/2020 ART. 73-BIS. PROGETTO DI 

“OTTIMIZZAZIONE IMPIANTI ED IMPLEMENTAZIONE NUOVE LINEE PRODUTTIVE” PRESSO LA 

PIATTAFORMA POLIFUNZIONALE DI TRATTAMENTO RIFIUTI SITA IN VIA C. L. RAGGHIANTI N. 12 

NEL COMUNE DI PISA (PI). PROPONENTE: HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.R.L. – PARERE IN 

MERITO ALLA RICHIESTA DI VARIANTE URBANISTICA 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Alle ore 19:22 vengono chiusi i lavori del consiglio 

 

 

 

 


